

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.02.01.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. మన దేశంలో తోలి బుల్లెట్ టైమ్ 2027 ఆగస్టు కల్గా పట్టాలు ఎక్కుతుందని రైల్వ్ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ చెప్పారు.
2. భారత సైన్యానికి చెందిన జంతు దళం మొదటి సారిగా ఈ నెల రిపబ్లిక్ దేశాతులో పాల్గొననుంది.
3. దట్టమైన పొగమంచు కారణంగా దేశవ్యాప్తంగా ఈ రోజు రైలు సేవలకు అంతరాయం కలిగింది.
4. జాతీయ కీడా బోర్డు, కీడా ట్రైబ్యూనల్ ఏర్పాటుకు రంగం సిద్ధమైంది.

ASHWINI VAISHNAV

మన దేశంలో తోలి బుల్లెట్ టైమ్ 2027 ఆగస్టు కల్గా పట్టాలు ఎక్కుతుందని రైల్వ్ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ చెప్పారు. న్యూడిటీలో నిన్న మీడియా తో మాట్లాడుతూ, అహ్మాదాబాద్-ముంబై మధ్య తోలి బుల్లెట్ రైలు ప్రాజెక్టు ప్రస్తుతం నిర్మాణ దశలో ఉందని తెలిపారు. ఈ ప్రాజెక్టులో మొదటగా సూరత్ నుంచి బిలిమోరా వరకు ఉన్న భాగం ప్రారంభమవుతుందని, ఆ తరువాత వాపి నుంచి సూరత్ వరకు రైలు సేవ ప్రారంభమవుతుందని ఆయన చెప్పారు.

S/ B ASHWINI VAISHNAV

అలాగే దేశంలోని తోలి వందే భారత్ స్టీపర్ రైలు త్వరలో గువాహాటి-కోల్కతా మధ్య ప్రయాణం ప్రారంభించనున్నట్లు రైల్వ్ మంత్రి ప్రకటించారు. ఈ రైలును రాబోయే 15 నుంచి 20 రోజులలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభిస్తారని అశ్విని వైష్ణవ్ తెలిపారు.

Mannathu Padmanabhan

ఈ రోజు స్వతంత్ర్య సమర యోధుడు, సామాజిక సంస్కర్త నాయర్ సేవా సంఘం వ్యవస్థాపకుడు మన్నతు పద్మనాభన్ జయింతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, కేంద్ర పోంమంత్రి అమిత్ పా ఆయనకు నివాళులు అర్పించారు. సామాజిక మాధ్యమంలో చేసిన పోస్టులో మోదీ, పద్మనాభన్ నిజమైన ప్రగతి, గౌరవం, సమానత్వం సామాజిక సంస్కరణల ద్వారానే సాధ్యమని నమ్మిన దూరధ్వమై గల నాయకుడని అభివర్ణించారు. ఆరోగ్యం, విద్య, మహిళా సాధికారత వంటి రంగాలలో మన్నతు పద్మనాభన్ చేసిన కృషి ఎంతో ప్రేరణాత్మకమని మోదీ పేరొన్నారు.

WB-ECI

పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రభుత్వం 2010 తర్వాత జారీ చేసిన ఇతర వెనుకబడిన తరగతుల (బటీనీ) సర్టిఫికెట్లను ప్రత్యేక సవరణ (ఎన్సిఎర్) ప్రక్రియలో భాగంగా ముసాయిదా ఓటర్ల జాబితాపై క్లెయిమ్సు అభ్యంతరాల విచారణ సమయంలో గుర్తింపు పత్రాలుగా పరిగణించబోమని ఎన్నికల కమిషన్ స్వప్తం చేసింది. 2025 డిసెంబర్ 24న కలకత్తా హైకోర్టు ఇచ్చిన ఉత్తర్వుల నేపథ్యంలో ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. 2010 నుంచి 2024 మధ్య 113 వర్గాలకు జారీ చేసిన బటీనీ సర్టిఫికెట్లను హైకోర్టు రద్దు చేసింది. వర్గికరణ ప్రక్రియలో విధి విధాన లోపాలు ఉన్నాయని, అందువల్ల ఆ సర్టిఫికెట్లకు చట్టబద్ధత లేదని కోర్టు స్వప్తం చేసింది.

LPG prices

డేశియ ఎల్పీజి ధరల్లో ఎలాంటి మార్పు లేదని పెట్టోలియం ఖనిజ వాయు మంత్రిత్వ శాఖ స్వప్తం చేసింది. వాణిజ్య ఎల్పీజి సిలిండర్ల ధరను 111 రూపాయలు పెంచినట్లు కొన్ని మీడియా వర్గాల్లో వచ్చిన కథనాల నేపథ్యంలో ఈ వివరణ ఇచ్చింది.

NSD

NHAI

జాతీయ రహదారుల ప్రాధికార సంస్థ (ఎన్పెచ్ఎప్) వచ్చే నెల 1వ తేదీ నుంచి కొత్తగా జారీ చేసే అన్ని పాస్టాగ్లుకు కార్డ్ కోసం నో యువర్ వెహికల్ (కేవై) కార్డులను నిలిపివేస్తున్నట్లు ప్రకటించింది. ప్రజల సౌకర్యాన్ని మెరుగుపరచడం, అలాగే పాస్టాగ్ యాక్టివేషన్ తర్వాత రహదారి వినియోగదారులు ఎదుర్కొంటున్న వేదింపులను తోలగించడమే ఈ చర్య లక్ష్యమని రహదారి రవాణా జాతీయ రహదారుల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

VP - VISIT

ఉపరాష్టపతి సి.పీ. రాధాకృష్ణన్ ఈ రోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు తమిళనాడు పర్యటనకు వెళ్లనున్నారు. చెన్నై వెల్లూరులో పలు కార్యక్రమాల్లో ఆయన పాల్గొంటారు. డాక్టర్ ఎంజెఏర్ ఎడ్యుకేషనల్ అండ్ రీసెర్చ్ ఇన్స్టిట్యూట్ యూనివర్సిటీ స్నాతకోత్సవ కార్యక్రమంలో ఉపరాష్టపతి ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు. అనంతరం రామ్నాథ్ గోయింకా సాహిత్య సమాన్ కార్యక్రమానికి కూడా ఆయన హజరపుతారు. ఉప రాష్ట్రపతి కలైవనార్ లోని ఒక కార్యక్రమానికి కూడా హజరపుతారు.

NSD

ARMY - ANIMAL CONTINGENT

ఈ ఏడాది రిపబ్లిక్ దేస పరేడ్ లో తోలిసారిగా భారత సైన్యానికి చెందిన జంతు దళం పాల్గొనుంది. దేశంలోని అత్యంత క్లిప్పుమైన ప్రాంతాల్లో సైనిక కార్యకలాపాల్లో జంతువులు పోషిస్తున్న కీలక పాత్రను ప్రతిఫలించేందుకు ఈసారి జంతు దళం కూడా ప్రదర్శనలో పాల్గొంటుంది. జంతు దళంలో రెండు ఒంటెలు, నాలుగు గుర్రాలు, నాలుగు రాష్ట్రులు, భారతీయ జాతికి చెందిన 10 ఆర్మీ కుక్కలు, ప్రస్తుతం సేవలో ఉన్న ఆరు సాంప్రదాయ సైనిక కుక్కలు పాల్గొంటాయి. Remount and Veterinary Corps (RVC) కు చెందిన ప్రత్యేకంగా ఏర్పాటు చేసిన ఈ జంతు దళం, దేశ సరిహద్దుల రక్షణలో జంతువుల కృషిని ప్రతిచించిస్తుందని భారత సైన్యం తెలిపింది. ఇటీవలే లడఫీలోని చల్లని ఎడారి ప్రాంతాల్లో కార్యకలాపాల కోసం బ్యాక్టీయన్ ఒంటెలు సేవలోకి తీసుకున్నారు. పరేడ్లో మరో ప్రధాన ఆకర్షణగా ఆర్మీ శునకాలు నిలవనున్నాయి. మీరటలోని ఆర్మీసీ సెంటర్ కళాశాలలో పెంచి, శిక్ష ఇచ్చిన ఈ కుక్కలు ఉగ్రవాద నిరోధక చర్యలు, పేలుడు పదార్థాలు గనుల గుర్తింపు, అనుసరణ, భద్రత, విపత్తు ప్రతిస్పందన, శోధన-రక్షణ కార్యక్రమాల్లో సైనికులకు సహకరిస్తున్నాయి.

NSD

IMD-WEATHER

ఫిల్టీ, హర్యానా, పంజాబ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్ చండీగఢ్ ప్రాంతాల్లో ఈ రోజు దట్టమైన నుంచి అత్యంత దట్టమైన పొగమంచు కమ్ముకునే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ (ఐఎండీ) అంచనా వేసింది. బిహార్, జమ్ము కాశ్మీర్, లడఫీ, గిల్గిట్-బాల్టిస్టాన్ ముజఫ్హరాబాద్ ప్రాంతాల్లో కూడా దట్టమైన పొగమంచు పరిస్థితులు కొనొగనున్నట్లు తెలిపింది. ఉత్తరప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం ఈశాస్య రాష్ట్రాల్లోనూ ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని పేర్కొంది. ఇదే సమయంలో తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి కార్బోకాల్ ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వ్యర్థాలు కురిసే అవకాశం ఉందని ఐఎండీ

అంచనా వేసింది. ఇదిలా ఉండగా డిల్టీ-ఎన్సీఆర్ ప్రాంతంలో గాలి నాయత 'very severe' విభాగంలో నమోదైంది. ఈ రోజు ఉదయం 7 గంటలకు జాతీయ రాజధానిలో సగటు గాలి నాయత సూచి (ఏక్యావ) 321గా నమోదైందని కేంద్ర కాలుష్య నియంత్రణ మండలి తెలియచేసింది. దట్టమైన పోగమంచు కారణంగా దేశంలోని పలు ప్రాంతాల్లో అనేక రైళ్ల రాకపోకలకు అంతరాయం ఏర్పడింది. తక్కువ దృగ్గిచరత కారణంగా 31 రైళ్లు రెండు గంటలకుపైగా ఆలస్యంగా నడుస్తున్నాయని భారతీయ రైల్వేలు తెలిపాయి.

NSD

National Sports Board

జాతీయ కీడల బోర్డు కీడా ట్రిబ్యూనల్ ఏర్పాటు కోసం మార్గం సుగమమైంది. భారత జాతీయ కీడల పరిపాలనా చట్టంలోని కీలక నిబంధనలు అమల్లోకి రావడంతో కీడా బోర్డు ఏర్పాటుకి రంగం సిద్ధమైంది. ఈ చర్యతో దేశంలోని కీడల పరిపాలన వ్యవస్థ పునర్వ్యవస్థీకరణను ప్రభుత్వం ప్రారంభించగలుగుతుంది. గత సంవత్సరం ఆగస్టులో నేటిపై చేసిన ఈ చట్టాన్ని కీడల మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవియా ఒక చారిత్రాత్మక సంస్కరణగా అభివర్ణించారు. ఒలింపిక్, ప్యారాలింపిక్ కమిటీలతో పాటు జాతీయ సమాఖ్యలు సహా జాతీయ కీడా సంస్ల పరిపాలనను సమగ్రంగా పునర్పుర్వించడమే ఈ చట్ట లక్ష్యమని ఆయన తెలిపారు.

NSD

US AYODHYA CELEBRATION

అమెరికాలోని కాలిఫోర్నియాలో సిలికాన్ వ్యాలీ ప్రాంతంలోని ఒక హాందూ ఆలయంలో అయోధ్యలోని రామ మందిరం రెండో వార్షికోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని ప్రత్యేక కార్యక్రమం జరిగింది. వందలాది మంది భక్తులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. భారతీలో జరిగే వార్షికోత్సవ కార్యక్రమాలకు ఒక రోజు ముందుగానే ఈ వేదుక నిర్వహించారు. టే ఏరియా

నలుమూలల నుంచి కుటుంబాలు, పెద్దలు, పిల్లలు హజరయ్యారు. ప్రీమాంట్ హిందూ ఆలయ నిర్వాహకులు, అయోధ్యలోని రామ్ మందిర ప్రాణ ప్రతిష్ట వార్షికోత్సవానికి అనుగుణంగానే ఈ వేడుక నిర్వహించామని తెలిపారు. అమెరికా అంతటా ఉన్న హిందూ ఆలయాలు కమ్యూనిటీ సంస్థలు కూడా ఇలాంటి కార్యక్రమాలు నిర్వహించాయి.

NSD

REV. BANGLADESH – VIOLENCE

బంగాదేశ్‌లోని శరియతువ్వర్ జిల్లా డాముడ్య ఉపజిల్లాలో బుధవారం రాత్రి 50 ఏళ్ల హిందూ వ్యాపారిపై దుండగులు కీరాతకంగా దాడి చేసి కత్తులతో పొడిచి, అనంతరం నిప్పంటించినట్లు పోలీసులు తెలిపారు. బాధితుడు ఫోకోన్ చంద్ర దాస్, కేయుర్వంగా బజార్లో మెడిసిన్ పాప్ మెబ్రైల్ బ్యాంకింగ్ స్వపలు నిర్వహిస్తున్నారు. రాత్రి సుమారు 9:30 గంటలకు ఆటో రిజాల్ ఇంటికి వెళ్తుండగా తిలోయ్ ప్రాంతం సమీపంలో దుండగులు ఆయనను అడ్డుకుని, పదునైన ఆయుధాలతో దాడి చేసి నగదు దోచుకున్నారు. ఆపై ఆయనపై పెట్రోల్ పోసి నిప్పంటించారు. తీవ్రంగా గాయపడిన ఫోకోన్ తనను తాను కాపాడుకునేందుకు సమీపంలోని చెరువులో దూకారు. ఆయన కేకలు విన్న స్థానికులు ఆయనను రక్షించి శరియతువ్వర్ సదర్ ఆసుపత్రికి తరలించారు.

NSD

Railways Minister Ashwini Vaishnaw announced that India is likely to receive its first Bullet Train on the 15th of August 2027. Replying to a query during media briefing in New Delhi yesterday, Mr Vaishnaw said India's first bullet train project between Ahmedabad and Mumbai is under construction. He added that the first section to open will be from Surat to Bilimora followed by the section from Vapi to Surat.

[S/B-VAISHNAV-BULLET TRAIN SI-28 SECS]

The Railways Minister also announced that the country's first Vande Bharat sleeper train will operate between Guwahati and Kolkata soon. Mr Vaishnav said that Prime Minister Narendra Modi will inaugurate this train within the next 15 to 20 days.

<><><>

Prime Minister Narendra Modi and Home Minister Amit Shah paid tribute to Mannathu Padmanabhan on his birth anniversary today. In a social media post, the Prime Minister said that Padmanabhan was a visionary who believed that true progress is rooted in dignity, equality and social reform. Mr Modi called Padmanabhan's efforts in areas like health, education, women empowerment very motivating. The Prime Minister said that Mannathu Padmanabhan is remembered with deep reverence and his ideals continue to guide countrymen towards a society that is compassionate and harmonious.

<><><>

Ministry of Petroleum and Natural Gas has clarified that there has been no change in domestic LPG prices for household consumers. The clarification came following reports in some sections of the media that the price of commercial LPG cylinders has been increased by 111 rupees.

<><><>

For the first time, Indian Army's animal contingent will march on Kartavya Path in national capital during Republic Day Parade 2026. It will showcase the vital role animals play in military operations across some of the country's most challenging terrains. Indian Army said the specially curated animal contingent of the Remount and Veterinary Corps will highlight the contribution of animals in safeguarding the nation's frontiers.

<><><>

National Highways Authority of India (NHAI) has announced discontinuation of the Know Your Vehicle (KYV) cards for cars for all new FASTag issuances with effect from 1st of the next month. The Ministry of Road Transport and Highways said the step has been taken to enhance public convenience and eliminate post-activation harassment faced by highway users.

<><><>

Vice President C P Radhakrishnan will be on a two-day visit to Tamil Nadu beginning today. He will attend several functions in Chennai and Vellore. Vice President will address the convocation ceremony of Dr MGR Educational and Research Institute University, where students from various

disciplines will receive their degree certificates. Later, he will attend the Ram Nath Goenka Sahitya Samman ceremony.

<><><>

The decks have been cleared for setting up a National Sports Board and a sports tribunal as key provisions of India's National Sports Governance Act came into force. The move will enable the government to begin restructuring the country's sports administration. The Act, notified in August last year and described by Sports Minister Mansukh Mandaviya as a landmark reform, seeks to overhaul governance of national sports bodies, including the Olympic and Paralympic committees and national federations.

<><><>

GAURAV :: SWATI

DP-I

02.01.2026

WB-ECI

The Election Commission has issued a directive stating that Other Backward Class (OBC) certificates issued by the West Bengal government after 2010 will not be treated as valid supporting identity documents during hearings on claims and objections to the draft electoral roll in connection with the SIR. The move comes in the wake of a Calcutta High Court order dated December 24, 2025, which cancelled OBC certificates issued between 2010 and 2024 to 113 communities. The court found procedural irregularities in the classification process, ruling that the certificates lacked legal validity. Following the court's decision, the Chief Electoral Officer (CEO) of West Bengal circulated instructions to all District Electoral Officers (DEOs), emphasizing that such certificates could not be used in the ongoing Special Intensive Revision (SIR) of electoral rolls. The Commission clarified that while individuals from OBC communities remained eligible voters, their post-2010 certificates could not serve as proof of identity or community status in electoral matters.

<><><>**SUSMITA MANDAL/KOLKATA/MAIL/1059 HRS**

SHUKLA

MP-I

02.01.2026

ARMY - ANIMAL CONTINGENT

For the first time, Indian Army's animal contingent will march on Kartavya Path in national capital during Republic Day Parade 2026. It will

showcase the vital role animals play in military operations across some of the country's most challenging terrains. The contingent will feature two Bactrian camels, four Zanskar ponies, four raptors, 10 Indian-breed Army dogs, along with six conventional military dogs currently in service. Indian Army said the specially curated animal contingent of the Remount and Veterinary Corps (RVC) will highlight the contribution of animals in safeguarding the nation's frontiers. According to the Army, the contingent represents a blend of tradition, innovation and self-reliance within its operational ecosystem. Leading the column will be Bactrian camels, recently inducted for operations in the cold deserts of Ladakh. A major highlight of the parade will be the Army dogs, often referred to as the "Silent Warriors" of the Indian Army. Raised and trained by the RVC Centre and College in Meerut, these dogs support troops in counter-terrorism operations, explosive and mine detection, tracking, guarding, disaster response and search-and-rescue missions.

AGENCIES/0622

SHUKLA
02.01.2026

MP-I

IMD-WEATHER

India Meteorological Department, IMD has forecast dense to very dense fog conditions over Delhi, Haryana, Punjab, Himachal Pradesh and Chandigarh today. The weather agency has also predicted dense fog conditions over Bihar, Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit-Baltistan and Muzaffarabad. Similar conditions will prevail over Uttar Pradesh, Uttarakhand, West Bengal, Sikkim and North-eastern states. IMD has also forecast thunderstorms and lightning over Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR has been registered in the very poor category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index (AQI) of the National Capital was recorded at 321 as of 7 AM today.

RISHU/0709

SHUKLA :: JAIRAJ

MP-II

02.01.2026

REV. BANGLADESH - VIOLENCE

In Bangladesh, a 50-year-old Hindu businessman was brutally attacked, stabbed and set on fire by miscreants in Damudya upazila of Shariatpur district on Wednesday night, police said. The victim, Khokon Chandra Das, who runs a medicine shop and mobile banking service at Keurbhanga Bazar, was returning home in auto rickshaw around 9:30 pm when a group of attackers stopped him near Tiloi area, assaulted him with sharp weapons and robbed him of cash. The assailants then poured flammable liquid on him and set him on fire. Injured, Khokon jumped into a nearby pond to save himself. Local residents, alerted by his screams, rescued him and rushed him to Shariatpur Sadar Hospital, from where he was later referred to a hospital in Dhaka due to critical injuries, including stab wounds and burn marks. Khokon Das's wife, Seema Das told local media that Khokon had recognised at least two of the attackers, which led them to attempt to kill him. Police said the names of two suspects, identified as local residents Rabbi and Sohag, have been confirmed and efforts are underway to arrest them. The incident comes amid concerns over a series of violent attacks on members of minority community reported in recent weeks, including mob lynching of Dipu Chandra Das and Amrit Mondal.

NAVALSANG PARMAR/DHAKA/MAIL/0735

SHUKLA

MP-II

31.12.2025

US AYODHYA CELEBRATION

In US, hundreds of devotees gathered at a Hindu temple in California's Silicon Valley to observe the second anniversary of the Ram Mandir in Ayodhya. The programme was held a day ahead of the anniversary events in India. Families, elders and children attended from across the Bay Area. The evening focused on prayer, devotional music and community service dedicated to Lord Ram.

Officials at the Fremont Hindu Temple said the observance was aligned with the anniversary of the temple's consecration in Ayodhya, marked in India on December 31. Hindu temples and community groups

across the United States held similar programmes. Professional bhajan singers from the region led Ram Dhuni and bhajans through the evening. Devotees sat on the floor inside the prayer hall. Many clapped softly and joined in the chants. The hall remained full as the singing continued. Several attendees said the event allowed them to feel connected to developments in Ayodhya despite the distance. Temple officials noted that interest remained high, reflecting the significance of the Ram Mandir for many in the Indian diaspora.

The Fremont Hindu Temple is a major religious and cultural centre for Indian Americans in Northern California. It regularly hosts large gatherings during Hindu festivals and important religious observances linked to events in India.

VISHAL/IANS/0713